**V**amuis alienus. Primò ponit quid debeat fieri proprietario, vel fructuario nō caute. Secūdo, qualiter succurritur fructuario cauenti cotra vsufructuariū. Tertio, qualiter vsufructuario contra propriariū. Secūda ibi: fed nili. Tertia ibi: sed si vsufructuarius. Opp. j. eo. l. qui bona. §. j. sol. s. prox. secūdo glo. Vterius opp. de l. haftenus. s. de vsufu. Sol. dicit gl. hic quando erat modica impenfa. Tu dic, q semper refectio, seu onus refectiois pertinet ad fructuariū, vt hic, & j. eo. l. inter fructū. & l. damni. §. ei cuius. & dicam j. de publi. l. cotē. §. qui maximus. Sed cuius impenfa: distingue vt d. l. haftenus. Item opp. in l. quamuis. in versi. sed nisi ad fin. de l. hoc amplius. Solu. in §. Celsus. fuit fructuarius principaliter requisitus, & sibi cōmissa custodia, & noluit satisfare: propter quod dominus est coactus satisfare: ideo tunc priuatur a domino vt frui, sed in ver. sed nisi. fuit interpellatus ipse propriariū fructuariū non: ideo priuatur potestate vtendi: nisi sit in mora cauendi proprietario de conferendo sibi pro rata vsufructus. Vterius opp. in l. quamuis. in versi. sed nisi. de versi. sed si vsufructuarius: Respo. aliud in fructuario, aliud in proprietario: quia fructuarius est procurator in rem suam, & tota custodia est sibi cōmissa: vt l. j. in fi. & §. cauere. s. vsufu. quæ ad. caue. & ideo fructuarius cauendo facit quod debuit: & no agit nisi prius aliquid præstet vt hic, & s. eo. l. si propriariū. Sicut dicimus in fideiussore: sed dominus si ipse satisfedit, facit id quod incumbit fructuario: ideo statim agit contra eum, vt sibi caueat de conferendo. Sicut dicimus in gestore in l. si quis mandato. de nego. gest. & quod ibi no. Et istud voluit ibi sentire Iacob. de Areti. in l. ij. & ibi no. eodem titu. Oppo. de l. repe. in fin. s. quib. mod. vsufu. amit. Sol. Pars domus erat destructa. non tota. Sed non credo quod aliquid faciat ad factum, siue sit destructa tota, siue pars: vt j. eodem. l. si propriariū. ibi: solum retinebit, & c. Istud enim repetitur a domino actione in factum veluti mādatur: vt dicitur j. eodem. l. damni. §. ei cuius. & in l. eum ad quem. C. de vsufu. non confessoria: & ideo nil ad factum si vsufructus sit æstimatus. Et vt liqueat ista materia, aduerte ad duo verba. Aut interpellatur pro cautione dominus et fructuarius: & tunc quilibet pro suo iure liberatur cauendo: & contra non cauentem fie missio pro iure sui non cauentis: vt l. si finita. §. fin. de vectigalibus. j. eodem. l. qui bona. §. j. Aut interpellatur vsufructuarius tantum non propriariū: & tunc aut est contumax: & tunc primum decretum interponetur mittendo in possessionem totarum ædiū: vt s. l. prox. §. quæsitum. & hac l. quamuis. in princ. Si

verò post primum decretum non cauet: & tunc actor petet, vt cotra fructuariū veniatur ad secundū decretū: & priuabit tātū vt frui: vt §. Celsus. ij. rñ. iure dñi saluo manēte: vt j. eo. l. si finita. §. si de vectigalibus. Aut ppter cōtumaciā fructuarij deuenit ad dñm: & tuc dñs cauens priuabit vsufructuariū iure vtēdi fruenti: vt §. Celsus. in fi. Aut fructuari? fuit obediēs: & tuc repetit a dño, demū cū præstitit pro rata sibi cōtingēti: vt l. qñs. in fine. & l. si propriariū. Si verò fuit solus interpellatus dominus, si fuit contumax, p primo decreto, fiet missio ex primo decreto solū, respectu iuris dñi effectualiter. Ratio est: quia vsufructuarius est procurator dñi, dñs verò non est procurator vsufructuarij: vt j. eod. l. eorū. & l. si finita. §. si de vectigalibus. Idē in secūdo decreto. Si verò petitur propter negligētiā dñi, reuertitur cotra fructuariū: & tuc credo q fructuarius nil possit petere: nisi cū aliquid præstiterit, vt hic in fi. & l. si propriariū. Ratio, quia ad eum primo loco hoc onus pertinebit: licet secus cotra si ppter negligētiā fructuarij deueniatur ad dñm, vt s. dixi. Et prædicta sunt de mente Iacobi de Are. Itē vbi cūq; dixi propter contumaciā fructuarij fieri immisionē totaliū ædiū, intelligo si interpellatur suo nomine, & procuratorio nomine domini: vt l. j. in fi. s. ti. j. Secus si vsufructuarius tantū: quia tuc sibi tantū præiudicaret: sed si interpellaret vt dñs tantū, cū non esset: dixi in l. prætor. in prin. s. eo. Nunc prædicemus istā materiam. t Et primò quæro, quæ erit forma interponēdi secundū decretū cotra fructuariū. Text. videtur dicere hic, q prohibeatur vt frui. Ego dicā in §. si de vectigalibus. Secūdo quæro, si fructuarius nō vult rescindere, qualiter dño cotra eū succurratur: Rñ. dñs pot phibere vt frui, p pria autoritate, donec resciat: vt hic. Itē potest officio iudicis eū compellere ad refectioē: vt l. haftenus. s. de vsufu. & l. item si fundi. circa princ. Tertio quæro, j. qñ cotra dñm deuenit propter fructuarij cōtumaciā, dñs pot vsufructuariū priuare iure vtēdi: qualiter hoc fiet: Rñ. ista cautio quæ præstā a dño, habet vim secūdi decreti cotra fructuariū. & ideo dico q fructuarius cū dñs interpellat, debet requiri, sicut debet requiri in secūdo decreto: vt dicā in l. si finita. §. Iulianus. Sed si fructuarius nō requirit, tuc potest dñs impedire: sed fructuarius cauēdo recuperat vsufructū tan q secūdo decreto nō interposito. t Quarto quæro in ver. sed nisi. vbi dñs denegat vsufructuario vsufructus petitionē effectualiter, & irreuocabiliter, vsufructus petitiō qualiter fiet: Rñ. cū nulla mora vsufructuarij præcesserit, debet dñs agere contra eū, & facere interponi primū decretū: demū per secūdo denegabit effectualiter, & irreuocabiliter vsufructus petitiō: vt colligit hic: & j. eo. l. si propriariū. & dicā j. prox. q. t Quinto quæro: dicit hic, in fi. quod ad fructuariū trāsferit ius dñi: qualiter fiet: Rñ. d. interposito primo decreto, & postea secūdo: vt j. eo. l. si propriariū. & gl. hic ex præse dicit. Forma aut ista? primū & secūdi decreti, dicit in d. §. si de vectigalibus. Vltimò ex hac l. collige tria. Primò, q licet t pēdere pcessu cotra vnū nō possim agere cotra alium: vt l. quoties. §. si creditor. s. de pecu. & dicā j. de duo. re. l. pe. Tñ hoc est intelligēdū eo defendente: secus si est cōtumax, vt hic: & fortē hoc voluit dicere authē. hoc ita. C. de duo. re. q altero absente pot agi cotra alterū. Intelligo absente a iudicio: vt hic vel a ciuitate, vt dixi s. e. l. iij. §. prætor. t Idē dico de l. vbi cōpēt d. s. de iudi. q si incipi agere cotra te, in vno iudicio, tu fuit isti cōtumax, q iterū possum incipere eam in alio iudicio: quia ex illo iudicio vbi est cōtumax, nō pot mihi aliqd opponi, vt hic: & quæ respectu cōtumaciæ illud edictū hñ p circūductio: vt s. de ecc

**¶** Primo iudice. Ad d. Ang. contra: qd licet reus possit exceptione opponere, qd cam coram primo iudice sequi debeat, non tñ hoc poterit dici qd sit sibi cōtumacia: licet proderit ei electio iudicis facta p agere. & Ro. dicit, qd ipsemet Bar. in l. sepulcri de sepul. vio. vers. ter. rō videndū. vide tēnere opin. quā tenet Ang. & illa iura alle. & dicit p̄fatus Ro. qd miratur de doct. qd illim contrarietatem non viderunt.

**¶** De illo. Vide gloss. meliorē qd sit in corpore iuris in l. j. de rei vcd. secūdu Ange. ibi, vide nō fallere secundū Bar. in l. in pu. uinciali. s. de ope. no. num. & l. si. C. si aduer. rē iudi. And. Barba.

**¶** Viro inopi. Adde qd iste text. probat secundū Ang. qd debito rē suspectum de fuga nō pōt creditor facere capi, nisi probet qd suspicio post contractum debitū emerit. de quo post Alex. hic vide plenē p̄ Ro. cōfl. cccxlj. & cccxx.

**¶** Quod possit peti. Adde qd variā in hoc fuere sententiā, de quibus hic per noui. Io. And. in addi. Spec. in tit. de pig. s. sequitur. versic. quid si timeo. vbi refert hanc quæstionē retigisse Guli. de l. u. & cōsuluisse qd iudex prouidebit, mandās illi sub p̄na nō offendat: vel prouidebit ne p̄ certis fines incedat. ar. l. j. s. si. s. de offi. p̄fecti vrb. Vel cogit ipsum fatidare. ar. l. denunciamus. C. de his q ad ecc. confug. & latius in dicta addi.

**¶** Opp. & videt. No. illud qd dicit, qd non propter hoc debet p̄dere ius petēdi cautio nē de dam. infect. Sed forte pōt dici contra: quia ex quo potuit prohibere illū adificare, & consequenter potuit evitare periculum ruina: videt qd sibi imputet: quia sibi nō prouidebit per hunc tex. qui simpliciter loquitur. And. Barb.

iudi. l. & post edictū. & esset iniquū cōtumacia suā sibi prodesse: vt l. euidenter. s. de excep. rei iudi. Idē dico hic, qd si vellet cōparere corā primo iudice, & reficere ex p̄fatis, & satisfidare de defendendo, nō debet audiri: & sic nō posset inuito actore purgare morā, ex quo iudicē semel constituit: vt s. de arbi. l. litigatores. in prin. Et idē dico si incoepi causam corā vno iudice, qui negligit mihi facere iustitiā, possum adire superiorē & impetrare aliū: vt in aut. vt disse. iudi. per totū. & extra de re sitit. spo. c. ex cōquestione. et qd ibi nō. per Inn. in prima gl. parua. Secūdo verō cōsuevit dubitari, an sufficit procuratorē citari prima vice. et Pe. videt dicere qd non: vt no. per Cy. C. de procu. l. eū qui res. Et licet ipse non alleget aliqū: tñ pōt probari: quia procurator citatur in subsidiū: vt l. iij. s. p̄tor. s. eo. & extra de dolo & contu. c. causam. Sed hoc videtur contra listā, vbi prima vice citatur fructuarius suo, & procuratorio nomine, sed statim dicā. Tertio consuevit dubitari, an ex cōtumacia procuratoris posset pueniri ad primum decretū cōtra dominū. Et quidā qd sic: vt l. eū qui. C. de procu. & ibi p̄ Cy. & de dignitat. l. quoties. lib. xij. & extra, vt lit. nō cōfēt. e. j. Alij contra. Sed certē hic est mirabilis casus, qd ex cōtumacia procuratoris potest perueniri ad primū decretū, nō ad secundū decretū cōtra dñm: vt hic, & qd nō. s. prox. l. s. que sitū. Nam fructuarius est procurator dñi: vt l. j. in fi. s. ti. j. & hic procuratorio nomine dominū cōuenitur: vt dixi. Et hoc forte voluit dicere Pe. qd primū citādus est dñs, s. quia aliās nō pōt perueniri ad secundū decretum cōtra eū, vel ad id quod faciat plenū p̄iudiciū. Ad quod facit quod no. de dolo et contu. c. causam. Nec obstat qd dicitur, qd in subsidiū citatur procurator quia illud est inductū in fauorē actoris, vt sufficiat procuratorē citari: & sic in eius lationē nō debet retorqueri. Potest ergo à procuratore incipere quo ad primum decretum: vt hic patet. Sed an sufficiat contumacia tutoris? Respon. sic quo ad primum decretum, nō quo ad secundū: vt l. in pos. aliās, apud Iulianū. aliās, Imperator s. j. ex quibus cau. in pos. ea. facit d. l. eum qui res. C. de procura. Fallit in causa damni infecti: vt j. eo. l. si finita. s. si forte. Itē in cā libertatis: vt in l. neq̄ infantes. de fideicō. lib. Quid in cōtumacia procuratoris? Rñ. in curatore furiosi idē quod in tutore: vt l. Fulcinius. s. adeo. j. ex qui. caus. in pos. ea. & d. l. infantes. In curatore adulti, sufficit quo ad secundū decretū: vt l. si mi

**¶** **Is qui pignori.** Op. j. eo. l. si finita. s. itē q̄rit. hic sunt duæ opin. vna Azo. alia Hug. q̄ est vera. Rñ. Aut tu loqueris ante p̄scriptionē cōpletā: & tūc est vera opi. Azo. Aut post p̄scriptionē completā & tūc est vera opi. Hug.

**¶** **Vi bonafide.** Possessor bonafidei cauet, nō fatidat. hoc dicit. Siue. Hoc dicit vt s. eo. l. hoc amplius. s. quæsitum.

**¶** **Cum inter.** Si p̄sēns status rei tēdit ad aliud, inspicitur qd euenire pōt. h. d. & de isto casu vtrū debeat inspicere qd euenire pōt, dicā in l. inter stipulatē. s. sacra. j. de verb. obli. Dicit hic, qd cōuenit dñs aditū incolumiū, & c. Quæro ad qd cōuenit. Tres respōsiones sunt in gl. Prima est bona: aliā mala. Et recita primā. Alia est qd dicit cōuenit, id est, cōtra eū excipit. Et tene mēti istā expositionē. & alleg. l. ta le pactū. s. de pact. nihil facit, sed facit l. apud Celsum. s. aduersus. j. de do. exce. & ista nō est bona: quia nō cōgruit litera. Tertia lec. nō est bona: quia culpa in nō faciēdo nō facit locū. Agl. vt l. si cuius. s. deniq̄. s. de vflu. hic aut arg. in culpa in nō faciēdo, si nō petēdo. Vltimō gl. signat arg. cōtraria, & nō soluit. Et vide gl. quæ incipit, dñs. ibi. s. in cliuo. s. iur. bauidi secundū Dy. Sed ibi in illis nō deprehēdit culpa: quia nō potuit prouidere: ideo denegat actio. hic secus: ideo cōcedit: vt not. in d. s. in cliuo. Sed cōtra hāc sol. est l. idē iuris. s. j. & ij. ad l. Agl. sed ibi p̄scit culpa, assumēdo offm̄ ad qd scit, vel scire debet se iustit. **¶** **Dammum quando timeat, qualiter p̄setur. ista cautio damni infecti ponit quatuor casus.**

**¶** **Qui damni infecti.** Vbi damnum timeat de re ad rē peti cautio dāni infecti: secus si de re ad personā. h. d. Opp. & videt qd cognitio requiritur: vt j. eo. l. si. cū l. seq. Solu. Duæ sunt: vna est an caueatur. Et istud inspectis verbis edicti nō habet cognitionē, nisi p̄tori remittat, cuius officio est, in quē dicit caueat: & tūc habet locū s. si. cū l. seq. Op. de l. denūciamus. C. de his qui ad eccle. cōfug. Breuiter sume quatuor casus. Et sunt verba Guli. de Cug. in l. illicitas. s. ne potētiore. s. de offi. p̄f. Quādo qd timeat dāni de re ad rē: & tūc interponit cautio: vt in toto isto tit. Quādo que de persona ad personā, & tūc idē: vt l. denūciamus. C. de his qui ad eccle. cōfug. Quādo qd timeat dāni de re ad personā: tūc nō p̄stat, vt hic: sed officio iudicis pōt cogi vt reficiat: vt l. ad curatoris. j. eo. l. p̄sēs. de offi. p̄f. Quādo qd timeat de persona ad rē: et tūc interponit: vt l. si fideiusor. in fi. s. qui satisfidat. cog. & l. Imperatores. j. de app. & de eroga. mili. annonā. l. vlti. circa prin. l. lib. xij. De illa cautioe, de p̄sona ad p̄sonā, no. in Spe. de pig. s. sequit. ver. qd si timeo. Tāquam aliqui j. prox. s. si quis iuxta. & j. qua. re. act. non da. l. j. s. quæ oneranda.

**¶** **De illo quæritur.** Hoc auxiliū est extraordinariū, ideo cessat vbi habet locū ordinariū. h. d. Op. s. prox. s. Sol. à vicinis pōt, vt in cōtrariot: à domino nō, vt hic. Vltimū opp. j. eo. l. dāni. s. ei cuius. Solu. Pro alijs suis adibus pōt: pro his, in quibus habitat, nō potest. Opp. de s. si quis opus. j. eod. Sol. vt ibi dicemus. Vltimō qro vt in gl. Distingue vt ex p̄dictis colligitur. & facit ad q. j. de ea quæ nupsit viro inopi, vt non posset repetere dotem propter inopiam. Dic vt dixi in l. constante. in prin. s. solu. matri.

**¶** **Si quis iuxta.** Iste s. habet vnum casum, quomodo ei qui sui culpa damnum timeat, hæc cautio non p̄stat. hoc dicit. Not. s. pone. j. percussit aliquem, postea timeo ne me offendat: volo vt mihi caueat, an possum? Et videtur quod non: quia mea culpa timeo, per istum s. finaliter cogitū quod posset peti cautio: quia hic loquitur de periculo rei ad rem: secus de persona ad personam, vbi maior est periculū. Et videtur casus in l. p̄sēnti. s. pe. de his qui ad eccle. confug. & in corpore, & in aut. de man. princ. s. neque autem. & s. seq. colla. iij. Opp. & videtur quod licitē possum permittere vt adificetur iuxta meum: vt l. iuris gentium. s. si paciscar. s. de pac. Et si permitto qd adificetur, & sic non poss

**¶** **Vid de credito.** Creditor tenetur satisfidare ei, qui ratione pignoris sibi caueri postulat. h. d. Quæro, quid de bonafidei possessore: videbitis in l. qui bona. s. & superficiariū. licet glo. hic aliquāter tangat.

sum opus nouum nunciare: non per hoc videor permittere vt vitiosum adificiū faciat. ar. s. de ser. vrb. p̄d. l. si domus. vt j. prox. s. si quis opus. Respō. Hic sicut adificiū cōtra vitilitatē publica: vt l. Meuiana. C. de adifi. priua. & sic non potest licitē permitti: vt d. s. si paciscar. aliās oppositio esset vera. Venio ad gl. & quæro, vtrū possit petere vt destruat opus factū. Dic vt l. Sabinus. cōmu. diu. Distingue, Aut consensu expressē: & nō ago ad demolitionē neq̄ ad interese: vt l. Sabin. Aut consensu tacitē: & ago ad demolitionē, nō ad interese: vt ij. respō. d. l. Sabinus. Aut nō cōsensu aliquo mō: & tūc ad demolitionē & interese ago: vt l. Sabinus. in fi. Sed p̄dicta sunt vera, qn̄ quis cōsensit adificanti contra propriam vitilitatē. Et ita intelligitur j. tit. j. l. Labeo. Sed si hoc erat contra publicam vitilitatem, vt in casu nostro: tūc ipse idem petet etiā demolitionem prosequendo publicum interese: vt not. in d. s. si paciscar. & quod dixi s. tit. j. l. p̄tor. s. hoc autem interdictum competit.

**¶** **Et superficiariū.** Nota qd dicit, hodie cōstat qd nā l. semper loquitur: vt C. de hære. l. Arriani. ibi: semper pro viri di obseruatiā, & c. Et sic q̄cunq̄ ista lex legi, de illo hodie intelligi. Dicam j. de mu. & ho. l. vt gradatim. s. sed & si. vers. sed ei qui bona. Oppon. s. eo. l. quid de creditore. in fin. So. ista est opi. Mar. ibi reprobata. Alij dicunt, qd hic de rigore: ibi de æquitate. Alia est: aut bonafidei possessor petat cauere à dño, aut ab extraneo, & c. Et probatur per l. p. e. & si. s. de publi. lac. de Are. nitit̄ reprehēdere istā glo. quia Publiciana intentat̄ pro eadē domo: hic pro alia. Sed certē imō pro eadē re agit, hoc est, pro dāno quod in eo timeat pro alia re veri dñi. Ad hoc opp. quia celeritatē id edictū desiderat: ideo non potest referri quæstio dñi: ar. l. iij. s. ibidem. s. ad exhi. Sed credo, si habet altiorē indaginem quæstio dominū: & tunc sub exceptione hac, si est dñs: aliās non satisfidabitur: ar. l. qui vias. j. eo. & l. p̄tor. in prin. s. eo. Quod intellige si emptor missus fuit in possessionem: vt not. in d. l. quid de creditore.

**¶** **Remedium extraordinarium non tollitur per aliud extraordinarium.**  
**¶** **Remedium extraordinarium non concurrat cum ordinario, quando per ordinarium est mihi satis consultum.**

**¶** **Si quis opus.** Hoc remediū non tollit per aliud auxiliū extraordinariū, vel etiam ordinariū, quod cōpetat ad diuersa. h. d. Oppo. s. ea. l. s. de illo. Sol. j. hic sunt duo extraordinaria, & vnū non tollitur per aliud: vt l. quædam modum. s. magistratus. s. ad laquil. Præterea, licet essent ambo ordinaria, tamen cōpetunt diuersa. Et hoc voluit dicere Ros. per alia verba. Vtraq̄ sol. vera est. Opp. de s. de illo. qd non cōcurrat illud cū ordinario. sed hic in tex. ponitur de cōfessoria, quæ est ordinaria: ergo & c. Sol. Aut j. per. ordinarium est mihi satis consultum: tunc non concurrat. Aut non potest esse mihi satis consultum: & tunc cōcurrat. Et ista sol. ponitur hic in tex. multum notabiliter, si bene aduertatur. Sed oppo. nonne cōfessoria cōpetit ad interese: vt l. loci corpus. s. in cōfessoria. s. si ser. vend. & interdictum. quod vi aut clam, ad interese: ergo & c. Sol. Cōfessoria datur ad interese intrinsecum, scilicet feruitutis: hæc verō ad interese extrinsecū. & ideo agitur isto remedio. h. d. Iacob. de Aret. & Old. Distingue plenē, vt l. in prouinciali. s. j. s. titul. j.

**¶** **Si petis à me cautioe de non offendendo, ego à te: et tu illam mihi non p̄stas: ego non teneo tibi, nisi ex parte mea esset uanus timor, et ex tua iustus.**

**¶** **Si quis qua sibi.** Ei, contra quem facta est missio in possessionem, tanquam contra non cauentem, hæc cautio ipsarum adiūm nomine non p̄stat. hoc dicit. Opponitur de l. damni. s. si vicinas. So. Aliarum nomine potest postulare cautionem, licet nomine illarum in quas est facta missio, non. Habetis gloss. quæ dicit, ex primo & secundo decreto est missus, & facit pro ea iste tex. sed contra eam facit l. postquam. s. Imperator. in fi. s. vt le. no. ca. vbi, debet mihi cauere ille, qui est missus in possessionem contra me illarum adiūm nomine. & istud contrarium est in lege prima in fine in gloss. super verbo, satisfidationes. in fin. C. vt poss. Et inducit illam pro vna parte ad questionē. & hanc pro alia. & si non soluit. Dic, ista cautio damni infecti est quoddam auxiliū extraordinarium: ideo non habet lo

cum vbi aliud ordinariū haberet locū. a **¶** **Interrogari.** Adde qd hic cōter docto. se quuntur. & Ro. allegat textum pōderatū ibi, & Pal. in c. j. s. in vers. nō reminiscit in titu. qd sit inuelti. Et ita dicit tenere Ange. in l. quidā tabulari. ff. de fur. Bal. in c. j. s. notā dñ. de not. feu. & ibi dicit, qd testis qui hodie dicit se non credere: pōt cras dicere se credere. Allegat Alex. et i. no. p. Ia. de Are. in l. ij. s. qd obseruari. de iur. calū. Tu etiā alleg. Ang. cōfl. cclxxij.

**¶** **Testis interrogatus de loco, et tēpore, dixit se non recordari: postea interrogatus dicat de certo loco, et tēpore: non dicitur falsarius.**

**¶** **Iurari tam de veritate, quam de contumacia, qd iterū teneatur quis, si cā est mutata.**

**¶** **Iurari de calumnia, qd debeat in causa appellationis.**

**¶** **Iurari de calumnia, an debeat super actione cumulata, remissive.**

**¶** **Si quis stipulaturus.** Qui petit sibi cauere, debet iterū iurare de calumnia: licet primō iurauerit in alia instantia, quæ apparet finita. h. d. Potest induci ad testes, j. qui interrogati qua die, dixerunt se non recordari, & iterū interrogati dixerunt, illud fuisse certo loco, & tēpore: non incurrūt falsum, siue ex intervallo in alia instantia, siue incontinenti, ante qd recederēt ab examinatione. 2. Opp. de l. nā postea. s. j. s. de iureiu. So. j. in gl. Dy. dicit, qd nā la differētia est, siue iuretur de veritate, siue de calūnia. Nam in vtroq̄ si causa est mutata, debet iterū iurare. Et alleg. l. quoties. s. fin. s. de noxa. Et hoc modo debet intelligi l. nā & postea. in contrariū alle. Vnde gl. dicit, qd debet iterū iurare iuramento calūniæ: quia cōipso qd prima instantia est finita, p̄sumitur mutata causa. Sed in iuramento veritatis non dicitur mutata causa, nisi probetur, & ideo non iuratur: vt l. si à te. in prin. j. de exce. rei iud. & l. qui iurasse. s. j. & ibi gl. s. de iureiu. Opp. in aut. in isto. C. de iur. cal. Gl. dicit, qd corrigi. Gl. nō dicit bene, quantū ad istū s. quia ibi loquitur in iuramento qd p̄stat vnuerfaliter, & de futuro: hic de iuramento p̄fito de p̄sēnti. Vel aliter, ideo hic iterū iuratur: quia instantia est finita: sed si eadē esset instantia, tūc iterū nō esset iurandū, nisi aliquid apparet iudici, qd mutationē animi faceret p̄sumere: quia hic tantū de p̄sēnti iuratur, & magis ad probationē, qd ad ordinē iudicij, vt dicā j. prox. s. j. Per hoc patet an in causa appellationis debeat iurari de calumnia. Et gl. dicit qd sic. Idē no. C. de iur. calū. l. ij. in prin. in glo. super verbo, nouissimē. & bene. Et est casus hodie de iur. calū. c. ij. lib. vj. Et p̄dicta faciūt, j. an super actione cumulata sit iterū iurandū de calūniā: de quo C. de iura. calū. l. ij. in prin. & de eden. l. edita actio. Et dic vt ibi per gl. & doct. Vltimō gl. signat cōtraria, & nō soluit, & incipit sic ergo. in fi. ibi s. in persona. Dic, bene p̄sumitur in futurū, vt ibi: tamen pōt mutari, vt hic. ideo iuratur, maximē cū tale iuramentum modicum lædat partem iurantem.

**¶** **Libellus, et litis contestatio, qd requiratur in hoc iudicio. hic s. loquitur de iuramento calumnie, quod p̄stat ad probationem iuris petentis.**

**¶** **Iuramentum calumnie quod est solemnitate, hodie p̄stat per procuratorem habentem speciale mandatum.**

**¶** **Procurator iurat de calumnia in animam domini, et suam.**

**¶** **Procurator si iurat procuratorio nomine se animo calumnie non petere, sufficit.**

**¶** **Mandatum speciale in procuratore iurante de calumnia ideo requiritur, quia aliās delinquendo non obligaret dominum.**

**¶** **Procurator qui iurat de calumnia, debet habere speciale mandatum ad iurandum de calumnia, in tali causa quam habeo cum tali: licet communis p̄ctica aliter obseruet, qd qua non est recedendum. nu. 7.**

**¶** **Stipulatio iuramenti calumnie inepta, non uitiat processum.**

**¶** **Coniuncta persona, iurat de calumnia pro absente.**

**¶** **Item tutor, curator, syndicus monasterij, curator datus bonis, et pater.**

lib. hodie habent. not. ad cont. approbat. fmg. reg. lupo. h. l. 6. d. bo. maio. le. 14. c. 10. p. 6.

# Prima Bartoli super Digesto nouo.

# De damno infecto.

**POMATES.**  
 Si alieno. Allegat huc rex. Bal. in c. in omni negotio. de testib. q. denūciās peccatū alteri? debet iurare de calumnia. vide ibi.  
 Pro concordia. Aduerte q. Imo. iunior in suis apost. allegat Bar. ibi contrariū. nā in l. ij. §. s. nā. C. de iura. calū. dū ibi Bart. voluit q. speciale mādatū requiratur in mādato procuratoris ad iurādū de calumnia, nec sufficeret mādatū speciale, nisi in eo dicat specialiter. Et in tali cā dixit ibidē do. Alex. q. cōtrariū voluit Bar. in hoc §. si alieno. Tu dic. si bñ in spiciat. Bar. nō cōtra dicit. q. hie etiā idē dicit. licet postea subijciat cōs obseruatiā a qua nō est recedendū. sic se habet qd̄ sū ficit. si habet speciale mādatū ad iurādū de calūniā, licet non exprimat cā q. videretur hodie expressum in Cle. nō pōt. de procu. quāsi sentiat q. p. c. ita sit in contrariū, per d. c. & sic de iure Canonico, qd̄ nō est dicere contra ea q. dixit in d. c. s. nā. licet correctionē et p. c. ita subijciat p. ius Canonicum.  
 Puto sufficere. ad de q. Imo. intelligit hoc verū, si simpliciter fuit petitiū: vt d. c. ij. Sed si esset petitiū specificū q. iuraret in animā dñi, & aiā suam, tūc scdū ipm nō videt sufficere dīca forma q. in dubio solū refert ad animā procuratoris. nec per sona extrinseca debet in dubio subintelligi arg. l. i. ita stipulat. §. chryfogon. de ver. obli. Alex. tū dicit q. sibi plus placeat opin. Barto.  
 Cōis tñ obseruantiā. Adde qd̄ Imo. refert Io. An. in d. c. s. sentire, q. de iure debeat causa specificari. Idē dicit Alexā. tenere Ia. but. q. alitās nō pōt dici q. legitime p. rē iuramētū calūniā per procuratorē in animā dñi: q. nō pōt ligari animā dñi per iuramētū talis procuratoris p. ficit. p. illud mādatū dñi datū ad iurādū de calumnia gñaliter in omnibus causis, in quibus dñs iustitiam fouet: q. mādatū generale nō trahit ad illicetū l. ij. §. si procurator. §. q. d. quicq. iur. & l. i. procurator. in fi. de cōdi. inde. Et itā op. dicit scdū Bart. in d. §. s. nā. Ant. de But. in c. in pertractādis de iur. calū. & In-

Procurator generalis sine specialimandato, quando dominus non potest haberi, iurat de calumnia.  
 Item de veritate, & de affectione.  
 Iuramentum calumnie, quod est probationis, procurator prestare potest.  
 Procurator generalis potest prestare istud iuramentum probationis, & iurat in animam suam, non domini.  
 Stud iuramētū est de credulitate, & eius forma ponitur.  
 Procurator si in isto iuramento iurat procuratorio nomine simpliciter se animo calūniā non petere, non sufficit.  
 Iuramentum veritatis, quando prestari potest a procuratore generali.  
 Dominus cogitur iurare, quando aduersarius non vult stare dicto procuratoris: potest tamen constituere specialiter procuratorem ad iurandum dicere veritatem in animam ipsius domini.  
 Procurator etiam specialis non admittitur ad respondendum de veritate in criminalibus.  
 Testes non possunt iurare & deponere per nuncium: sed debent coram iudice comparere personaliter.  
 Iurans de veritate intelligitur iurare de vehementi opinione, non de veritate que sensu percipitur.  
 Iuramentum interpositum super contractu per procuratorem non obligat a minum, nisi procurator habeat speciale mandatum, vel dominus iurauerit se ratum habiturum, quod per procuratorem fieret.  
 Iuramentum in litem potest per procuratorem prestari, si utraque pars uellet.  
 Si alieno. Qui alieno nomine petit cauere, debet iurare de calūniā: nisi is, cuius nomine petit, iurare nō deberet. h. d. Opp. de l. ij. §. s. nā. autem abfuerit. C. de iura. calū. Dicūt quidam hic in tutore & curatore, nō est vera. vt gl. dicit. Alij dicit hie in procuratore in rem sua: nō est vera. eadē rōne. Alij dicit, q. hie fati dederat. hoc reprobā s. de procu. l. nō solū. in prin. Alij q. speciale est hic: q. non in forma iudicij p. rē: & hoc tenet q. Aduerte, si t. gl. hic voluerit dicere, q. iuramentū istud nō p. rē iurāt in iudicio, sed extra, prout videt intelligi re gl. in d. §. s. nā. abfuerit. & Cy. ibi male dicit: q. in hac causa dat libellus: vt s. eo. l. i. §. toties. & l. s. cōtestat §. hoc aut iudicij. & ibi dixi. & probat in l. de pupillo. §. qui opus. s. tit. i. & ibi not. nec puto Io. & Py. tantē auctoritatis sic intellexisse: sed pōt sanē intelligi, q. lex cōtraria loquitur de iuramēto calūniā, qd̄ est de ordine & forma iudicij: hie verō de iuramēto calūniā, quod p. rē iurāt ad probationē iuris petētis: vt s. ca. l. §. qui damni. non vt forma vel solēntas iudicij, sed vt probatio. Et ita voluit intelligere Ioā. & Py. & est ipsa veritas. Nō tñ credo q. hoc sit speciale: sed est ad idē, vbi cūq. tale iuramētum ad probationē p. rē iurāt: vt s. ad exhiben. l. thesaurus. & in iuramēto calūniā quod p. rē iurāt de probatiōe, qñ interponitur primū decretū: vt not. in aut. de exhiben. §. si verō etiā quidā. Et dicemus j. eo. in l. si finita. §. Julianus. Alij dicit, q. hie corrigi. quod non placet. Secundo opp. de l. Marcellus. Sol. vt in gl. Tertio op. de l. videamus. s. de in litē iurā. Sol. vt in glo. Quarto & quinto opp. vt in vltima gl. & dicit vt in ea habes. Nūc examinemus materiam per quæstiones. Et in hac glo. habes mentionem de quatuor iuramentis. Primum est iuramentū calūniā, quod est de solēntate, & forma iudicij. Secundū est iuramentum calūniā ad probationem. et ita loquitur hic. Tertium iuramētū est veritatis: vt l. Marcellus. §. j. Quar-